vari vel quomodolibet molestari officio eorum durante vel postea per quemcumque vel quoscumque officiales Communis Florentie vel alios ad petitionem alicuius vel sine petitione. Salvo quod si minus fecerint (*sic*) in predictis vel obmiserint, puniri possint et debeant ut supra dictum est. Et Statutarii, qui pro tempore eligentur ad corrigendum et reformandum Statuta domini Potestatis et etiam domini Defensoris, vel quicumque alii [c. 20⁴] non debeant nec possint facere aliquod statutum vel ordinamentum vel aliquid aliud, per quod predicta Ordinamenta vel aliquod eorum tollantur prorogentur vel in aliquo minuantur, sub pena librarum ducentarum f. p. cuilibet Arbitro qui contrafecerit per dominum Capitaneum auferenda. Et teneatur dominus Capitaneus qui pro tempore fuerit facere iurare Arbitros, qui electi erunt ad Statutum domini Capitanei corrigendum vel reformandum, quod predicta omnia Ordinamenta et provisiones secundum ordinem quo scripta sunt superius in Statuto ipsius domini Capitanei ponent et approbabit et quod contra ea vel aliquod eorum non facient ullo modo; et insuper eis et cuilibet eorum precipere quod omnia predicta observent nec in aliquo contra faciant sub pena predicta, quam predicti domini Potestas vel Capitaneus ei qui contrafecerit auferat atque tollat. Et Capitales Artium et quilibet alii, quibus capitula Statuti domini Capitanei facta per Arbitros corrigenda sive approbanda secundam formam Statuti domini Capitanei committuntur, non possint vel debeant dicta Ordinamenta vel aliquod eorum cassare, corrigere sive diminueri in totum vel in parte; et ea prout superius scripta sunt, approbare teneantur et debeant, sub pena librarum quingentarum f. p. cuilibet qui contra arrennaverit dixerit seu fecerit per dominum Capitaneum auferenda. Et quilibet artifex seu Popularis, qui aliquid contra predicta Ordinamenta vel aliquod eorum arrennaverit dixerit pronuntiaverit vel fecerit in totum vel in partem, omni privilegio et beneficio contento in dictis Ordinamentis vel altero predictorum totaliter sit privatus nec dicta capitula in aliquo sibi valeant suffragari, ut qui contra legem committit ipsius legis beneficium non expectet.

[XXVIII]. DE IURAMENTO PER POTESTATEM CAPITANEUM PRIORES ET VEXILLIFERUM SUPER OBSERVATIONE ORDINAMENTORUM IUSTITIE PRESTANDO.¹

Item provisum ordinatum et firmatum est addendo Ordinamentis Iustitie noviter per Comune Florentie editis et ipsa Ordinamenta

¹ Questo titolo non è scritto in rosso come tutti gli altri; ma al suo posto c'è un rigo bianco, o il titolo è scritto da un'altra mano in nero nel margine inferiore.

fortificando et augmentando, quod domini Potestas et Defensor et Capitaneus et Priores Artium et Vexilliferi Iustitie, qui de cetero eligentur pro Comuni Florentie, et quilibet eorum, quando de eorum regiminibus et officiis faciendis prestabunt [c. 21] et facient iuramentum, expressim et specificatim iurent et iurare teneantur et debeant predicta Ordinamenta Iustitie effectualiter et inviolabiliter observare. Et sic eisdem et cuilibet eorum dictum iuramentum, si cut melius et plenius fieri poterit, computetur.

[XXIX]. ORDINAMENTA IUSTITIE AD FORTIFICATIONEM ALIORUM ORDINAMENTORUM IUSTITIE NOVITER EDITA.

In dei nomine amen. Ad honorem laudem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beate Virginis Marie matris sue et beati Iohannis Baptiste et beate Reparate, sub quorum patrocinio florentina civitas gubernatur, et aliorum sanctorum et sanctarum dei, et ad honorem et exaltationem regiminum dominorum Potestatis, Capitanei et Defensoris, Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie, et ad pacificum et tranquillum statum Populi et totius Communis Florentie, et ad fortificationem et augmentum felicium Ordinamentorum Iustitie pro tranquillitate Populi et Communis Florentie editorum.

[XXX]. DE RESTITUTIONE VEL EMENDATIONE NON FACIENDA DE REBUS ET BONIS DEVASTATIS PRO EXECUTIONE ORDINAMENTORUM IUSTITIE.

Quia populariter credi debet et sine dubitatione teneri quod omnes et singuli processus et executiones facti et facte actenus et de cetero fiendi et fiende per Vexilliferos Iustitie vel aliquem eorum seu eorum vel alicuius eorum mandato vel ipso Vexillifero existente in aliquo loco cum Vexillo Iustitie pro executione Ordinamentorum Iustitie vel alicuius eorum facienda, iuxta et recta intentione pro bono pacifico et tranquillo statu Populi et Communis Florentie facti et facte sunt et fient in futurum; ad hoc ut Populares civitatis Florentie in eorum iustitia et tranquillitate conserventur et crescant et in ea aliquatenus non ledantur, quod quidem ad commune bonum totius civitatis noscitur pertinere; et ideo provisum et ordinatum est quod a Comuni Florentie seu ab aliquo regimine seu officio vel officiali civitatis Florentie vel a Vexillifero Iustitie, qui fuit vel pro tempore fuerit, seu ab aliqua alia persona nullo iure modo vel causa petatur aut peti possit vel debeat aliqua emendatio [c. 21'] vel restitutio pro aliquo dampno dato vel facto, dando vel fiendo in aliquibus seu de aliquibus domibus hedificiis bonis et rebus quomocumque destructis et vastatis seu deterioratis aut destruendis vastandis vel deteriorandis modo et tempore predicto. Et quod reginina et officia Communis Florentie non possint vel debeant aliquam personam audire, que peteret aliquam emendatio-

nem vel restitutionem sibi fieri de predictis vel predictorum occasione, vel aliquam petitionem super hiis admictere vel deliberare; et si contra fieret non valeat ipso iure.

[XXXI]. DE PRIVILEGIO BENEFICIO ET IMMUNITATE VEXILLIFERI IUSTITIE.

Item provisum et ordinatum est quod Vexillifer Iustitie, qui nunc est et qui fuerint in dicto officio in futurum, habeant et habere debeant a Comuni et Populo et pro Comuni et Populo Florentino omne privilegium beneficium et immunitatem, quod et quam per formam et secundum formam statutorum et ordinamentorum domini Capitanei et Communis Florentie habent Priores Artium civitatis Florentie; ita quod Vexilliferi et Priores vicissim simili privilegio immunitate et beneficio decorentur. Salvo et excepto quod que in Ordinamento Iustitie loquente de electione Vexilliferi continentur circa devetum et tempus deveti ipsius Vexilliferi et circa alia omnia in ipso Ordinamento descripta, in sua permaneant firmitate.

[XXXII]. DE ELECTIONE MILLE PEDITUM MAGISTRORUM ET PICCONARIORUM ET BANDERARIORUM ET DE ALIIS AD PREDICTA FACIENDA.

Item ad fortificationem augmentum et conservationem felicitum Ordinarum Iustitie actenus editorum, provisum et ordinatum est quod ultra numerum mille peditum, de quorum electione in dictis Ordinamentis Iustitie mentio habetur, alii mille pedites boni et probi et centum quinquaginta magistri de lapide et lignamine et quinquaginta picconarii fortes et robusti cum bonis picconibus habeantur et sint, et per illos, quos domini Priores Artium et Vexillifer Iustitie ad hoc habere voluerint, eligantur. Qui omnes, quando et [c. 22] quotiens per nuntios vel bannum preceptum vel bannitum fuerit seu ad sonum campane vel alio quocumque modo vocati fuerint, ire et trahere debeant ad Vexilliferum Iustitie cum armis et sine armis secundum quod preceptum fuerit vel bannitum; et omnia et singula facere et observare teneantur et debeant, ad que observanda et facienda tenentur alii mille pedites de quibus supra dicitur, sub pena librarum viginti quinque f. p. et plus vel minus arbitrio domini Capitanei cuilibet contrafacienti auferenda et Comuni Florentie applicanda.

Et ut predictorum omnium peditum electio et cerna per universam civitatem sicut convenit sortiatur et fiat, ex ipsis duobus milibus peditibus in sextu Ultrarni quattuorcenti, et in sextu Sancti Petri Scradii alii quattuorcenti, et in quolibet aliorum sextuum trecenti eligantur et habeantur; quorum omnium peditum magistrorum et picconariorum electio fiat tempore, quo fieri debet electio

dictorum mille peditum eligendorum secundum formam Ordinamentorum Iustitie actenus editorum. Et ut predicti duo milia pedites et centum quinquaginta magistri et quinquaginta picconarii, ut supra dicitur eligendi et habendi, quotiens fuerit opportunum melius convenire valeant et ad Vexilliferum Iustitie serventius trahero et accedere debeant, pro quibuslibet centum peditibus in quolibet sextuum detur et pro Comuni assignetur una banderia coloris albi cum cruce vermilia; uni videlicet ex hiis peditibus, cui videbitur et secundum quod videbitur dominis Prioribus Artium et Vexillifero Iustitie qui pro tempore fuerit. Predictis insuper centum quinquaginta magistris et quinquaginta picconariis detur et assignetur pro Comuni una banderia sub qua et cum qua dicti magistri et picconari conveniro et trahere debeant cum securibus picconibus et aliis ad predicta necessariis. Ipsi autem omnes banderarii bene muniti et quilibet eorum cum peditibus magistris et picconariis, qui sunt vel erunt de [c. 22¹] putati ad conveniendum et trahendum cum talibus banderiis, accedere et trahere teneantur et debeant quotiens et quando opportunum fuerit et quandocumque vocati fuerint cum ipsis banderiis viriliter et potenter ad Vexilliferum Iustitie iam dictum et dicto Vexillifero in omnibus obedire. Et quotiens fiet electio predictorum peditum magistrorum et picconariorum, fiat electio dictorum banderariorum per dominos Priores Artium et Vexilliferum Iustitie, et etiam tunc sub qualibet banderia deputentur illi centum pedites, quos ipsi domini Priores et Vexillifer Iustitie cum sapientibus, si quos ad hec habere voluerint, crediderint et cognoverint melius et facilius posse cum ipsa banderia convenire et trahere. Si vero contigerit aliquem dictorum banderariorum modo predicto non ire et trahere ad Vexilliferum antedictum, talis banderarius per dictum Capitaneum Comuni Florentie in libris trecentis f. p. et plus vel minus suo arbitrio condempnetur, quam condempnationem idem dominus Capitaneus facere teneatur omnino et eam effectualiter exigere pro Comuni. Salvo tamen quod si aliquando domino Potestati et Vexillifero Iustitie videbitur quod omnes predicti pedites magistri et picconarii non deberent trahere et accedere ad dictum Vexilliferum, possint providere super convocanda minori quantitate peditum magistrorum et picconariorum secundum quod considerata qualitate negotii viderint convenire; dummodo ad minus mille pedites sine magistris et picconariis, quacumque de causa contigerit ipsos debere congregari, faciant convocari secundum formam Ordinamentorum Iustitie. Et quando congregatio predictorum quacumque de causa fieret, dominus Defensor et Capitaneus teneatur et debeat mittere tres ad minus ex notariis suis cum Vexillifero iam dicto ad consignandum illos pedites magistros et picconarios qui vocati fuerint ad predicta. Et ex illis

peditibus magistris et picconariis, qui in dicta consignatione tunc inventi non fuerint, dominus Defensor et Capitanens teneatur et debeat omni occasione et dilatione cessante facere condemnationes modo predicto infra decem dies proximos post consignationem predictam; nisi legip [c. 23] tima et sufficiens defensio infra dictos decem dies facta fuerit per eosdem, que quidem defensio solummodo per familiam domini Capitanei recipiatur et non per alios. Magistris vero et picconariis iam dictis, qui vocati fuerint et traxerint, ut dictum est, provideatur et satisfiat de avere Communis pro eorum laboris et exercitii remuneratione secundum ipsorum dominorum Priorum et Vexilliferi provisionem et deliberationem, quam omnino super hoc facere teneantur.

[XXXIII]. QUOD POPULARES NON VADANT VEL MORENTUR TEMPORE ALICUIUS RUMORIS AD DOMUM MAGNATUM.

Item pro libertate et tranquillitate boni et pacifici status Populi, provisum et ordinatum est quod ea die vel nocte quo vel qua, quod absit, aliqua briga rixa rumor vel tumultus esset in civitate Florentie, vel quando Vexillifer Iustitie iret vel traheret ad aliquem locum pro suo officio exequendo, nullus Popularis civitatis vel comitatus Florentie aliquo modo vel causa audeat vel presummat ire vel trahere, esse vel stare cum armis vel sine armis ad domum alicuius Nobilis vel Magnatis civitatis Florentie vel districtus. Et qui contra fecerit in libris ducentis f. p. per dominum Capitaneum pro qualibet vice Comuni Florentie condempnetur. Quam condemnationem omnino facere teneatur idem dominus Capitanens et eam cum effectu exigere omni occasione et dilatione cessante.

[XXXIV]. QUOD MAGNATES NON SINT DE ALIQUO CONSILIO DOMINI CAPITANEI VEL CAPITUDINIBUS ARTIUM.

Item cum Res publica et Populus tunc recte gubernetur et iuste quando ab illis consilia recipit qui statum tranquillum et pacificum Populi et Communis diligunt et affectant, provisum et ordinatum est quod aliquis de Nobilibus seu Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie nullo modo vel causa possit vel debeat eligi vel esse de Consilio Spetiali vel Generali domini Capitanei vel de Consilio Centum virorum, nec etiam eligi vel esse possit Consul Capitudo vel Rector alicuius Artis civitatis Florentie. Et si quis reperiretur esse electus ad predicta vel aliquod predictorum contra formam predictam, removeatur et cassetur de predictis omnino. Et si iuraverit vel receperit electionem seu se inmiscuerit in predictis vel aliquo predictorum, Comuni [c. 23] Florentie in libris vigintiquinque per dominum Capitaneum condempnetur; Ars vero, que contra formam predictam aliquem in Consulem Capitudinem vel

Rectorem eligeret, in libris ducentis f. p. per dominum Capitaneum Comuni Florentie condempnetur. Et deinde ad duos annos talis Ars omni Consulatu Capitudine et Rectoria careat et privetur.

[XXXV]. DE CONSILIARIIS VEXILLIFERI IUSTITIE ELIGENDIS ET HABENDIS.

Item provisum et ordinatum et firmatum est quod Vexillifer Iustitie habeat sex Consiliarios, qui sint de Popularibus et artificibus civitatis, silicet unum pro quolibet sextu, quorum officium duret per duos menses. Qui Consiliarii eligantur per novos Priores et Vexilliferum Iustitie prima die qua ipsi Priores et Vexillifer eorum assumment officium.

[XXXVI]. DE FAMILIA POTESTATIS VEL CAPITANEI HABENDA PRO DISTRINGENDIS PEDITIBUS ARMATIS.

Item si contigerit Vexilliferum Iustitie ire cum Vexillo ad aliquas partes vel loca, quod pro distringendis armatis qui erunt cum eo, habeantur de familia domini Potestatis seu domini Defensoris et Capitanei prout et sicut et in ea quantitate, que videbitur dominis Prioribus et Vexillifero tunc in officio residentibus.

[XXXVII]. QUOD INERMES SE NON MISCEANT CUM PEDITIBUS IUSTITIE ARMATIS TEMPORE ALICUIUS RUMORIS.

Item si continget pedites Iustitie convenire cum armis in aliquo loco occasione alicuius mallefitii vel rumoris vel aliqua alia occasione vel causa, quod inermes non debeant se simul miscere cum eis ad penam librarum decem f. p. pro quolibet contrafaciente; exceptis familiaribus dominorum Priorum et Vexilliferi et Consiliariorum eius et aliorum armatorum, quos presens capitulum non astringat.

[XXXVIII]. QUOD SIGNA SEXTUUM APPONANTUR IN BANDERIS PEDITUM IUSTITIE.

Item quod in qualibet banderiarum Iustitie, que datur per sextum, apponatur signum parvulum sui sexus, ad hoc ut banderia unius sextus possit discerni ab aliis alterius sextus [c. 24].

[XXXIX]. DE QUINGENTIS PEDITIBUS ELIGENDIS IN QUINQUE PLEBATIBUS COMITATUS.

Item quod de Plebatibus sancti Iohannis de Florentia, de Ripolis, de Fesulis, de Sancto Stefano in pane et de Iogole habeantur et eligantur quingenti pedites, qui habeant in armis insignia Iustitie et sint de sequimento Vexilliferi Iustitie, qui debeant obedire mandato Priorum et Vexilliferi Iustitie. Et quod in quolibet

dictorum Plebatuum habeatur unus banderarius, que banderie habeant insigna Iustitie. Et in qualibet banderia sit siguum parvulum sui Plebatus.

[XL]. QUOD MILLE PEDITES PER SEXTUM ELIGANTUR IN COMITATU.

Item quod in quolibet sextu in comitatu, extra predictos quinque Plebatus, habeantur mille pedites qui sint probi et valentes et sint de sequimento Vexilliferi Iustitie et habeant in armis insigna Iustitie. Qui teneantur et debeant obedire preceptis dominorum Priorum et Vexilliferi Iustitie. Et quod in quolibet sextu habeantur duo banderarii, quorum unus sit banderarius quingentorum peditum et alius aliorum quingentorum. Et in qualibet banderia sint insigna Iustitie et signum parvulum sui sextus. Et fiant omnes dicte banderie expensis Communis Florentie et de pecunia Camere dicti Communis.

[XLI]. DE SALARIO ET DE REMUNERATIONE PEDITUM COMITATUS.

Item quandocumque continget predictos pedites de comitatu vel aliquos ex eis trahere vel ire ad aliquem locum vel aliquid facere mandato dominorum Priorum et Vexilliferi Iustitie, quod tales pedites pro quolibet eorum habeant solidos quattuor f. p. per diem, de bonis illorum vel illius quorum seu cuius occasione dicti pedites convenirent vel ad aliquem locum irent vel aliquid facerent. Et si bona talium seu talis non sufficerent, suppleatur eius defectus de pecunia Communis Florentie, ita quod predicta stipendia ipsis peditibus sine mora et integraliter persolvantur, et ea Camerarii Communis Florentie de pecunia dicti Communis sol- [c. 24¹] vant et solvere teneantur, non obstante aliquo statuto vel ordinamento Communis vel Populi Florentini.

[XLII]. QUOD ULTRA NUMERUM DUORUM MILIUM PEDITUM IUSTITIE ALII DUO MILIA PEDITES EX POPULARIBUS TANTUM CIVITATIS FLORENTIE ELIGANTUR.

Item ad hoc ut Populus Florentinus maiori firmitate firmetur et gaudeat et de bono in melius augmentetur, et ut domini Potestas et Capitaneus, Priores Artium et Vexillifer Iustitie civitatis Florentie melius et liberalius possint et valeant eorum officia exercere, ad honorem et exaltationem et bonum et pacificum et tranquillum statum Communis et Populi supradicti; provisum ordinatum et firmatum est quod ultra numerum duorum milium peditum, de quorum electione in Ordinamentis Iustitie habetur mentio specialis, alii duo milia pedites boni et probi ex Popularibus tantum civitatis Florentie eligantur per illos homines populares, quos domini Priores Artium et Vexillifer Iustitie ad dictam electionem facien-

dam duxerint eligendos; inter quos sint cum gualdis sive lanceis quadringenti pedites ex predictis, et centum cum arcubus et balistis. Qui omnes pedites quando et quotiens per nuntium vel bannum vel preceptum vel bannitum fuerit seu ad sonum campane vel alio quocumque modo vocati fuerint, ire et trahere debeant ad Vexilliferum Iustitie cum armis et sine armis, secundum quod preceptum fuerit vel bannitum, de die vel de nocte, et omnia et singula facere teneantur et debeant, que precepta fuerint eis per dominos Potestatem Capitaneum Priores Artium et Vexilliferum Iustitie vel per dominos Priores et Vexilliferum tantum. Et quod si aliquis ex Magnatibus reperiretur scriptus in dicto numero duorum milium peditum, habeatur pro non scripto et teneatur et debeat se inde facere elevari sub pena librarum quinquaginta f. p., quam penam dominus Capitaneus, si contra fieret, exigere teneatur nisi talis Magnas faceret se de dicto numero et scriptura elevari. Et dominus Capitaneus et eius iudices teneantur tales Magnates exinde facere elevari ad eorum vel alterius petitionem [c. 25].

[XLIII]. QUOD ARCATORES ET BALISTARII HABEANT FORUM INSIGNAM.

Ad hoc ut acies peditum deinceps ordinate procedant, provisum et ordinatum est quod balistarii et arcatores Iustitie de omnibus sextibus habeant et habere debeant unam banderiam coloris albi cum cruce rubea et una balista et arcu consitis in ea, que uni ex ipsis detur, et designetur per dominum Capitaneum Florentinum. Sub quo banderario convenient omnes et singuli arcatores et balistarii muniti bonis et ydoneis arcubus et balistis et sagittamentis; et semper alios pedites precedant in sui gressibus ad voluntatem Vexilliferi Iustitie.

[XLIV]. QUOD INSIGNE SEXTUM DISSIMULENTUR.

Item ut unusquisque de peditibus Iustitie cruce signatus facile cognoscat suam banderiam, provisum est et ordinatum quod intersigne (?) cuiuslibet sextus, quod est in singulis banderiis, fiat et varietur sub dissimilitudine et varietate colorum, ita quod una ab altera facile dignoscatur.

[XLV]. QUOD NUMERUS PEDITUM DEFUNCTORUM RESTAURETUR.

Item quod quolibet anno semel vel pluries, quando et sicut placuerit dominis Prioribus et Confalonerio, circari debeat utrum numerus peditum Iustitie sit plenus, et restaurari et reimpleri debeat per aliorum substitutionem numerus defunctorum.

[XLVI]. QUOD APOTHECE CIVITATIS FIRMATE TENEANTUR DIE QUAE VEXILLIFER IUSTITIE IBIT AD ALIQUEM LOCUM PRO SUO OFFICIO EXERCENDO.

Item si continget Vexilliferum Iustitie occasione alicuius maleficii vel excessus vel etiam aliqua alia occasione arma Iustitie assumere et cum Vexillo Iustitie ad aliquem locum ire contra aliquem Magnatem vel Potentem; quod ea die et illis diebus, quo et quibus Vexillifer Iustitie traheret vel iret ad aliquem locum occasionibus supradictis vel aliqua earum, apotheca civitatis Florentie non debeant aperiri set firmate persistere [c. 25⁴] et manere, sub pena librarum vigintiquinque f. p. pro quolibet contrafaciente.

[XLVII]. QUOD MAGNATES DIE QUAE VEXILLIFER IUSTITIE IBIT AD ALIQUEM LOCUM PRO SUO EXERCENDO OFFITIO NON VADANT AD LOCUM IN QUO ERIT DICTUS VEXILLIFER.

Item quod ea die et illis diebus quo et quibus Vexillifer Iustitie ibit ad aliquem locum cum armis et Vexillo Iustitie occasione alicuius maleficii vel excessus contra aliquem Popularem commissi per aliquem de Magnatibus, nullus de Magnatibus civitatis vel districtus Florentie audeat vel presummat ire ad illum locum ubi fuerit Vexillifer Iustitie, vel ad domum malefactoris, ad penam librarum quingentarum f. p. Statuentes etiam quod ea die et illis diebus nullus de Magnatibus civitatis vel districtus Florentie congregationem faciat cum aliquibus aliis Magnatibus in aliquo loco publice vel private, ad penam librarum mille f. p. pro quolibet qui contra fecerit.

[XLVIII]. DE TREGUIS PER POPULARES MAGNATIBUS PRESTANDIS.

Item ne Populares graventur plus debito per Magnates, provisum et ordinatum est quod si aliquis Popularis civitatis vel districtus Florentie ad petitionem alicuius Magnatis impeteretur super securitate de non offendendo prestando vel tregua faciendo alicui Magnati, quod unam solam securitatem prestare in anno vel treguam facere teneatur; quo securitas et tregua sufficiat pro omnibus aliis de domo et casato talis Magnatis et ad omnes de ipso casato extendatur; nec ab eis vel aliquo eorum occasione tregue vel securitatis in eo anno seu infra dictum tempus, quod talis tregua duraret, plus possit quomodolibet impeti vel gravari; et quod dictam securitatem facere vel treguam prestare teneatur solummodo secundum vires facultatum suarum. Salvo semper capitulo seu capitulis quo vel quibus cavetur quod offensorebus non fiat tregua vel securitas, cui capitulo seu capitulis per hoc non intelligatur nec sit in ea parte, in qua dicitur quod offendentibus non fiat tregua [c. 25] vel securitas, in aliquo derogatum.

[XLIX]. DE PENA TESTIUM PER POPULARES CONTRA MAGNATES INDUCTORUM.

Item ad hoc ut maleficia que contra Populares per Magnates committuntur non occultentur set patefiant, provisum et ordinatum est quod quicumque ex Popularibus productus in testem ad probandum maleficia per Magnates contra Populares commissa, negaverit se facto interfuisse vel negaverit se scire mallefitium fuisse commissum; et postea convincatur interfuisse mallefitio vel scivisse maleficio fuisse commissum, condempnetur in libris ducentis f. p. et quotiens. Et intelligatur, sit exbannitus et condempnatus pro malefitio. Et si non comparuerit, sit exbannitus et condempnetur in quantitate predicta et ab inde in antea habeatur et tractetur in omnibus tanquam exbannitus Communis Florentie pro maleficio. Et in predictis Potestas et dominus Capitaneus et quilibet eorum plenissimum habeant arbitrium inquirendi et cognoscendi.

[L]. DE DEVETO VEXILLIFERI PRIORUM ET ARBITRORUM.

Item cum membra capiti et capud membris debeat convenire, provisum et ordinatum est quod nullus possit vel debeat eligi in Priorem seu Vexilliferum Iustitie seu ad arbitratum vel correctionem Statutorum Communis Florentie vel domini Capitanei vel ad aliquod predictorum officiorum assummi, qui per formam Ordinariorum Iustitie vetetur esse de Consilio domini Capitanei vel de Capitadinibus Artium civitatis Florentie; et si contra fieret non valeat ipso iure et nichilominus nominantes et recipientes condempnentur in libris quingentis pro quolibet. Et in predictis dominus Capitaneus plenissimum habeat arbitrium inquirendi secundum quod sibi placuerit, et ad veritatem indagandam compellere possit Priores et Vexilliferum Iustitie et eorum Notarium, qui predictis interfuerint, non obstante aliquo privilegio Prioribus et Vexillifero Iustitie et eorum Notario concesso per aliquod capitulum Constituti Communis vel Populi Florentini [c. 26^o].

[LI]. QUOD CAPITULA ET ORDINAMENTA DANTIA ET CONCEDENTIA PRIVILEGIUM ET IMMUNITATEM PRIORIBUS ET VEXILLIFERO ET EORUM NOTARIO OBSERVENTUR CUM EFFECTU.

Item ad hoc ut domini Priores Artium et Vexillifer Iustitie civitatis Florentie, qui nunc sunt vel pro tempore erunt, eorum officia possint et audeant serventius et securius exercere et facere; provisum et ordinatum et deliberatum est, quod capitula Constituti Communis Florentie et domini Defensoris et Capitanei et ordinamenta dantia et concedentia privilegium et immunitatem Prioribus et Vexillifero et eorum Notario observentur et observari debeant cum effectum per dominos Potestatem et Capitaneum et

eorum familias et per ceteros officiales Communis Florentie. Et illa videlicet capitula magis prevaleant et observentur, que magis visa fuerint utilia alleganti Priori Vexillifero et Notario existentibus in officio vel post infra tempus, infra quod privilegium ei conceditur per formam Statuti seu ordinamentorum Communis. Et quod predicta omnia statuta et ordinamenta locum habeant etam et extendantur in persona Vexilliferi Iustitie, qui nunc est vel pro tempore fuerit.

[LII]. QUOD EXBANNITI A QUOCUMQUE ET QUANDOCUMQUE IMPUNE POSSINT OFFENDI.

Item quod cum exbanniti pro mallefitio Communis Florentie et maxime in terra Prati vel eius districtu morantes seu in aliis locis circumstantibus comitatu Florentino actenus commiserint plura scelerosa et gravia maleficia et committant cotidie in civitate Florentie et eius districtu; ad hoc ne propter talia turbari possit tranquillitas et pacificus status Populi Florentini; provisum et ordinatum est quod quicumque offenderit vel offendi fecerit quomodocumque vel qualitercumque et per quoscumque aliquem exbannitum pro mallefitio Communis Florentie, quod ille talis offendens vel offendi faciens nullo modo vel causa possit vexari inquietari vel gravari in persona vel rebus occasione predicta; et quod hoc ordinamentum intelligatur simpliciter sicut iacet et glosari vel interpretari non possit nec in fraudem eius aliquid attemptari. Et quod hoc [c. 27] ordinamentum deroget omnibus et singulis statutis domini Capitanei et Defensoris et Communis Florentie, que predictis quomodolibet obviarent; ita quod post ostensionem banni talis offensi per quemcumque factam contra tales offendentes vel offendi facientes nullus possit fieri processus.

[LIII]. DE PENA COMMITTENTIUM FALSITATEM VEL PREDICTIONEM SEU FRAUDE[M] IN CUSTODIA CASTRORUM SEU OFFICIIS COMUNIS FLORENTIE.

Item ad hoc ut malefactores a maleficiis terreatur, provisum et ordinatum est quod dominus Capitaneus et quilibet eorum plenam arbitrium habeant inquirendi procedendi et puniendi in avere et persona contra omnes et singulos, qui committerent fraudem predictionem falsitatem vel baracteriam in custodia et circa custodiam et occasione custodie castrorum terrarum et locorum, que tenentur vel custodiuntur per Comune Florentie. Et quod si quis deinceps culpabilis reperiretur in predictis vel aliquo predictorum, perpetuo sit exbannitus Communis Florentie et in perpetuum ipse et eius filii habitare vel morari non possint in civitate Florentie, et nichilominus eius bona et que tenebat et possidebat tempore maleficii perpetrati confiscentur Comuni et ad Comune Florentie pleno iure de-

veniant. Statuentes etiam quod si quis deinceps baracteriam fraudem vel falsitatem commiserit in offitiis Camere vel in aliquo alio offitio Communis Florentie, quod ille talis condeмпnetur in avere et persona prout exegerit facti qualitas ad arbitrium predictorum Dominorum et cuiuslibet eorum; et quod ille talis in perpetuum non possit habere in civitate Florentie aliquem honorem offitium vel beneficium; de quibus omnibus et singulis predicti Domini et quilibet eorum, ut dictum est, possint inquirere et procedere et punire delinquentes prout superius est expressum. Et quod bona talium seu que tenebant vel possidebant possint inveniri per publicam famam.

[LIV]. DE TERRIS ET POSSESSIONIBUS ET BONIS COMITUM POSITIS IN COMITATU FLORENTIE ALLIBRANDIS.

Item cum Comune Florentie sit enormiter defraudatum per dominos Comites et fideles [c. 27^a] ipsorum habentes terras et possessiones in comitatu Florentie ex quibus libras actenus non solverunt; provisum et ordinatum est quod terre et possessiones et bona dominorum Comitum et ipsorum fidelium, que posita sunt in comitatu Florentie, debeant allibrari in illis Populis et Comunibus in quorum territoriis sita sunt et ex eis libre persolvi Comuni Florentie. Quas libras solvere debeant laboratores ipsarum terrarum et possessionum, si domini Comites eas non solverent vel si fideles ipsorum extra districtum Florentie habitantes non solverent; ad quas etiam libras solvendas pro dominis Comitibus teneantur eorum fideles habitantes in districtu Florentie. Statuentes quod nullus de civitate vel districtu Florentie possit emere vel aliquo alio alienationis titulo acquirere terras possessiones et bona dominorum Comitum, que sita sunt in districtu Florentie, nec etiam fideles ipsorum commorantes in districtu Florentie, vel terras ipsorum fidelium positas in districtu Florentie, vel aliqua alia iura ipsorum in dicto districtu residentia, sine licentia et expresso consensu Communis Florentie; et tunc talis emptor vel alio titulo querens dicta bona terras et possessiones et iura, primo satisdet et legitime promictat solvere libras Comuni Florentie pro dictis bonis et rebus et iuribus sic quesitis. Statuentes etiam quod nullus de Comitibus, qui extra districtum Florentie commoratur, possit de cetero per se vel per alium emere vel aliquo alio alienationis titulo querere in Comitatu Florentie vel districtu aliquas terras possessiones vel bona, fideles accomandatos vel aliqua alia iura ad penam mille marcarum argenti. Et quod nullus de civitate vel districtu Florentie vendat vel aliquo alio alienationis titulo concedat dictis Comitibus vel alteri eorum vel alicui alteri recipienti pro eis vel altero eorum terras possessiones vel redditus, que sita vel posita essent in di-

stricto Florentie ad penam librarum mille f. p.; decernentes nichilominus ex nunc tales contractus irritos et inanes et etiam ad cautelam ipsos cessantes et irritantes; prohibentes [c. 25] etiam ne aliquis ex Magnatibus civitatis vel districtus Florentie pro ipsis Comitibus vel aliquo eorum aliquid dicat vel proponat pro ipsis Comitibus vel aliquo eorum coram Rectoribus civitatis Florentie seu Vexillifero Iustitie ad penam librarum centum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. In quibus omnibus et singulis domini Potestas et Capitaneus et uterque eorum plenissimum habeant arbitrium inquirendi puniendi et procedendi; non obstante aliquo privilegio Prioribus vel Vexillifero Iustitie indulto.

[LV]. DE LICTERIS VEL NUNTIIS NON MITTENDIS AD INIMICOS COMUNIS FLORENTIE.

Item quod nullus de civitate Florentie vel districtu audeat vel presumat mittere Pisas vel ad alios inimicos Comunis Florentie licteras nuntios denarios equos vel arma, vel aliquod eis auxilium consilium vel favorem prebere tacite vel occulte per se vel per alium, vel licteras vel nuntios ab eis recipere ad penam averis et persone prout exegerit facti qualitas. Et quod domini Potestas et Capitaneus et cuilibet (*sic*) eorum contra omnes et singulos culpabiles de predictis vel aliquo predictorum plenissimum arbitrium habeant inquirendi procedendi et puniendi prout eis videbitur convenire ad honorem ipsorum et ad honorem et statum Comunis Florentie et ad mortem inimicorum. Statuentes etiam quod nullus audeat vel presumat mittere per se vel per alium arma vel equos armigeros ad civitatem Aretii, ad penam librarum quingentarum pro quolibet qui contra faceret et pro qualibet vice. Et quod domini Potestas et Capitaneus plenum arbitrium habeant inquirendi et procedendi contra culpabiles et maxime contra infamatos.

[LVI]. DE PACE CUM INIMICIS COMUNIS FLORENTIE SINE VOLUNTATE COMUNIS NON TRATTANDA.

Item quod nullus de civitate Florentie vel districtu audeat vel presumat tractare pacem vel concordiam cum inimicis Comunis Florentie tacite vel occulte per se vel per alium, ad penam averis et persone nisi talis tractatus fieret [c. 25⁴] de voluntate et expresso consensu Comunis Florentie; cum ex talibus baracteriis Comune Florentie fuerit actenus frustratum et enormiter lesum et inimici exaltati; quod in predictis et circa predicta domini Potestas et Capitaneus et quilibet eorum plenum arbitrium habeant inquirendi et procedendi et etiam puniendi prout exegerit facti qualitas et maxime contra infamatos.

[LVII]. QUOD FIAN'T SINDICI POPULORUM CIVITATIS ET PLEBATUM
COMITATUS HABENTES PLENUM MANDATUM AD INFRASCRIPTA.

Provisum et deliberatum et firmatum est quod omnes et singuli Populi civitatis Florentie et omnes et singuli Plebatus comitatus et districtus Florentie teneantur et debeant Sindicos idoneos et sufficientes constituere et creare: infra quindecim dies a publicatione capitulorum huiusmodi illi de civitate, et infra unum mensem illi de comitatu; excepto et salvo quod in huiusmodi sindicatibus nullus de Magnatibus et qui non sit popularis secundum formam Ordinamentorum Iustitie actenus editorum ullatenus se scribi faciat, sub pena librarum centum f. p. pro quolibet contrafaciente. Qui Sindici, scilicet quilibet pro suo Populo civitatis et Plebatu comitatus Florentie, cum pleno et sufficienti mandato compareant et comparere teneantur et debeant coram domino Defensore et Capitaneo civitatis Florentie cum dictis sindicatibus, penes dominum Defensorem et Capitaneum remansuris vel ubi domini Priores et Vexillifer Iustitie duxerint ordinandum. Et promittant, scilicet quilibet Sincicus pro suo Populo civitatis et Plebatu comitatus, parere mandatis dominorum Potestatis et Capitanei et Defensoris et officii dominorum Priorum et Vexilliferi Iustitie, et in omnibus que ad honorem et exaltationem et defensionem et bonum et pacificum et tranquillum statum civitatis et comitatum Florentie et totius Populi Florentini spectabunt et pertinebunt, quotiens et quando expediens fuerit vel requisiti fuerint, parendo et obbediando eisdem cum armis et sine armis et cuilibet eorundem pro eorum officiis viriliter et potenter exequendis, pro Ordinamentis Iustitie observandis et hiis que continentur [c. 29] in eis et quolibet eorum effectualiter adimplendis. Et predicta omnia et singula promittant dicti Sindici, scilicet quilibet dictorum Sincicorum pro suo Populo civitatis et Plebatu comitatus cuius erit Sincicus, attendere et observare et attendi et observari facere ab hominibus Populorum civitatis et Plebatuum comitatus, quorum erit Sincicus; ad penam librarum ducentarum f. p. pro quolibet infrascriptorum Populorum civitatis: videlicet Populorum Sancti Petri Maioris, Sancti Laurentii, Sancte Trinitatis, Sancti Fridiani, Sancti Jacobi Ultrarnum et Sancte Felicitatis et Sancti Petri Scradii. Et ad penam librarum centum f. p. pro quolibet Canonica civitatis, et ad penam librarum quinquaginta pro quolibet Cappella civitatis. Et ad penam librarum centum f. p. pro Plebatu quolibet comitatus; et ad penam librarum quinquaginta f. p. pro quolibet Plebatu comitatus parvo, in quo essent a ducentis hominibus infra. Et ad penam librarum vigintiquinque f. p. pro quolibet speciali persona Populorum civitatis inobbediente; et librarum decem pro quolibet speciali persona Plebatuum comitatus inobbediente. Et ad penam

librarum quinquaginta f. p. pro quolibet Sindico Populorum civitatis et librarum viginti quinque f. p. pro quolibet Sindico Plebatuum comitatus inobediente; et minus inspecta personarum et negotii qualitate. Salvo quod ad predictas penas non teneantur obediētes nec alii iustam causam vel impedimentum habentes. Que pene totiens comictantur et exigi possint et debeant cum effectu quotiens fuerit contra factum et, ut dictum est, non observatum. Qui etiam Sindici pro observatione predictorum et pene seu penarum solutione, scilicet quilibet eorum pro suo Populo civitatis et Plebatu comitatus, possit obligare Populos et Plebatus, quorum erunt Sindici, et bona et res ipsorum Populorum et Plebatuum, quorum erunt Sindici. Et quod de predictis omnibus dominus Defensor et Capitaneus possit et teneatur inquirere et culpabiles repertos punire eo modo quo sibi videbitur, ita quod predicta omnia et singula sortiantur effectum et inviolabiliter observentur. De quibus promissionibus et scripturis fieri debeant duo libri, unus quorum contineat promissiones [c. 29^o] faciendas per Sindicos Populorum civitatis Florentie; alter vero promissiones Sindicorum Plebatuum comitatus. Qui libri ponantur in eo loco in quo videbitur et placuerit officio dominorum Priorum et Vexilliferi pro tempore existentium.

[LVIII]. QUOD OMNES POPULARES A XVIII^o ANNIS SUPRA ET A SEPTUAGINTA ANNIS INFRA FACIANT SE SCRIBI IN SINDICATIBUS POPULORUM EXCEPTIS MAGNATIBUS.

Item quod quilibet Popularis Populorum civitatis et Plebatuum comitatus iurisdictionis florentine, a decem et octo annis supra et a septuaginta annis infra, teneatur et debeat facere se scribi in dictis sindicatibus sub pena librarum decem f. p. pro quolibet cive populari; et soldorum centum f. p. pro quolibet comitatino populari, qui se scribi non faceret in eisdem sindicatibus, et plus et minus ad voluntatem domini Defensoris et Capitanei, inspecta persone ac negotii qualitate. Et quod nullus de Magnatibus civitatis faciat se scribi in dictis sindicatibus sub pena librarum centum f. p. Et si scriptus reperiretur, habeatur pro non scripto et se inde faciat elevari. Et dominus Capitaneus et eius iudices talium Magnatem inde faciant elevari ad eius petitionem vel alterius cuiuscumque persone. Et illud idem servetur et fiat de Magnatibus comitatus. Salvo quod absentes Populares ad dictas penas nullatenus teneantur; dummodo infra quindecim dies postquam fuerint reversi ad civitatem vel comitatum Florentie faciant in dictis sindicatibus se conscribi. Que promissiones conscriptiones et sindicatus singulis duobus annis debeant renovari, scilicet de mense novembris.

[LIX]. QUOD SINDICI POPULORUM ET PLEBATUM REQUISITI A POPULARI OFFENSO VEL ALIA PERSONA CUM HOMINIBUS POPULI SEC PLEBATUS QUOS VOLUERINT TENEANTUR EUM IUVARE CORAM POTESTATE ET CAPITANEO ITA QUOD OFFENSIO REMANEAT ET OFFENSOR PUNIATUR.

Item quod si alicui Populari dictorum Populorum civitatis vel Plebatuum comitatus Florentie fierent aliquę offensiones impressio- nes violentie vel exactiones [c. 30] inique per aliquos Magnates civitatis vel comitatus Florentie, Sindici predicti requisiti ab of- fenso vel ab alia quacumque persona, Sindici videlicet in quorum Populo civitatis et Plebatu comitatus tales offensiones violentie impressiones vel exactiones inique fierent, teneantur et debeant, sub pena librarum quinquaginta f. p. pro Sindico civitatis et li- brarum vigintiquinque pro Sindico comitatus, cum aliquibus bonis viris Populorum civitatis et Plebatuum comitatus, quorum erunt Sindici, quos secum ducere et habere voluerint, usque octo, coram Potestate vel Capitaneo seu aliis officialibus Communis Florentie accedere et ipsos Populares sic oppressos iuvare et eis prebere au- xilium consilium et favorem ad procurandum quod talis excessus remaneat et puniatur. Et quod dicti a Sindico requisiti tenean- tur ire et esse cum eo ad predicta facienda, sub pena librarum vi- gintiquinque pro quolibet cive et soldorum centum pro comitatino, qui Sindico non obediret. Et de predictis stetur et credatur iu- ramento Sindici cum probatione unius testis.

[LX]. QUOD SINDICI POPULORUM ET PLEBATUM SINT DE MELIORI- BUS ET POTENTIORIBUS POPULARIBUS.

Item quod dicti Sindici Populorum civitatis et Plebatuum co- mitatus sint et creari debeant per Populares dictorum Populorum et Plebatuum de melioribus et potentioribus Popularibus ipsius Populi civitatis vel Plebatus comitatus Florentie, in quo creabuntur et constituentur. Et quod tales Sindici sic creati compellantur re- cipere sindicatum sui Populi civitatis vel Plebatus comitatus per dominum Capitaneum et eius iudices.

[LXI]. DE OBSERVATIONE QUARUMDAM PROVISIONUM DECLARATIONUM ET ADDITIONUM NOVITER SUPER ORDINAMENTIS IUSTITIE EDITARUM ET DE PENA IMPOSITAS (*sic*) CONTRA EAS NON SERVANTES.

Item provisum et ordinatum est quod provisiones et declara- tiones et additiones in Ordinamentis et super Ordinamentis Iustitie in millesimo ducesimo no[c. 30⁴]nagesimo quinto, indictione octava, die vj mensis iulii, edite facte et firmate per Consilium Cen- tum Virorum et etiam per Consilia domini Capitanei et Comunis Florentie, que notate et per ordinem in actis reformationum dic- torum Consiliorum scripte sunt per Bonsegnorem olim Guezzi no-

tarium pro Comuni Florentie scriba dictorum Consiliorum, et que secundum ipsarum tenorem et formam iam posite et scripte sunt in presenti volumine Ordinamentorum Iustitie, et omnia et singula que circa ipsas provisiones declarationes et additiones die predicta per iam dicta Consilia provisiva ordinata et firmata fuerunt in ipsis Ordinamentis Iustitie, ut dictum est, iam posita et scripta et scripta (*sic*) sunt; Ordinamenta Iustitie et tamquam Ordinamenta Iustitie et pro Ordinamentis Iustitie habeantur teneantur et observentur et valeant et teneant et plenissimam perpetuo obtineant firmitatem. Et omnibus aliis quibuscumque ordinamentis provisionibus Consiliorum reformationibus et etiam capitulis Constituti debeant prevallere. Et ad ipsorum omnium observationem et executionem domini Potestas Capitaneus et Defensor eorumque familie, Priores Artium et Vexillifer Iustitie et ceteri officiales dicti Communis tam presentes quam futuri omnimode et inviolabiliter teneantur, ad penam et sub pena librarum mille f. p. pro quolibet rectore seu officiali contrafaciente vel predicta et quodlibet predictorum non servante Comuni Florentie applicanda; in quam penam et quantitatem mille librarum condemnari possint et debeant per Iudicem Syndicum Communis Florentie etiam durante eorum et cuiuslibet eorum officio, ac etiam postea per Syndicos qui deputati erunt ab ipsis vel aliquem eorum iudicandos. Et quod Camerarii qui pro tempore fuerint teneantur eisdem et cuilibet eorum dictam quantitatem de eorum salario retinere, et a predictis penis et condemnationibus absolvi non possint per aliqua Consilia Communis vel Populi Florentini vel quocumque alio modo vel causa que dici vel excogitari possit. Et quod nullus cuiuscumque conditionis vel gradus existat audeat vel presumat contra ea quomodolibet dicere vel allegare seu opponere vel obicere quod ipse provisiones declarationes et additiones et omnia predicta vel aliquod eorum non valeant et teneant vel quod non poterant provideri declarari et addi et fieri modo [c. 31] predicto, nec etiam aliquid dicere opponere vel obicere seu attentare quomodolibet predictorum occasione contra illos vel in preiudicium seu gravamen illorum qui predicta providerunt vel fecerunt seu scripserunt vel qui ad predicta providenda consulenda facienda seu scribenda interfuerunt seu in hiis quomodolibet immiscuerunt. Si quis autem quomodolibet contra fecerit, per Potestatem vel Capitaneum in libris duobus milibus f. p. Comuni Florentie condemnatur. Et si dictam condemnationem non solverit integraliter infra decem dies post ipsius condemnationis publicationem, si tunc fuerit vel aliquo tempore pervenerit in fortiam dicti Communis pena personali scilicet in amputatione capitis puniatur. Et Potestas et Capitaneus predictiones condemnationes facere teneantur sub dicta pena librarum mille pro quolibet eorum. Non obstantibus aliquibus statutis pro-

visionibus seu ordinamentis vel Consiliorum reformationibus in predictis vel aliquo predictorum quomodolibet contradicentibus vel eis quomodolibet repugnantibus, et etiam non obstante quod in ipsis ordinamentis provisionibus seu statutis dicatur vel contineatur quod contra ea non possit quomodolibet provideri deliberari ordinari vel fieri seu ex hoc Consilium fieri vel teneri.

[LXII]. DE GENERALI CONCLUSIONE ET OBSERVATIONE PREDICTORUM ORDINAMENTORUM.

Item quod suprascripta omnia et singula in qualibet eorum parte sint Ordinamenta Iustitie et tanquam Ordinamenta Iustitie et pro Ordinamentis Iustitie habeantur teneantur et inviolabiliter observentur et in libro et volumine ipsorum Ordinamentorum conscribantur et poni et scribi possint et debeant licite et impune; et quod omnia et singula, que in suprascriptis Ordinamentis Iustitie locuntur et continentur de observatione et executione ipsorum Ordinamentorum et de ipsis non mutandis vel absolvendis seu corrigendis et de inquirendo et procedendo contra committentes vel facientes contra ipsa Ordinamenta vel aliquod eorum, in omnibus et per omnia in suprascriptis omnibus Ordinamentis locum habeant et inviolabiliter observentur [c. 31⁴].

Explicit liber Ordinamentorum Iustitie secundum hoc novum volumen compilatus, cum suis additionibus declarationibus et novis Ordinamentis et capitulis reformatus, pro tranquillo et felici stati Populi et Communis Florentie ac etiam pro vera et iusta executione et observantia secundum ethimologiam nominis ipsorum Ordinamentorum Iustitie effective mancipanda; sub anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, die vi mensis iulii, feliciter. Deo gratias. Ammen.¹

¹ Segue in bianco il resto della pagina 31⁴ e la pagina 32; nelle pagine 32¹ e 33 sono trascritte alcune provvisioni sui Magnati del 21 marzo 1297 8, che noi non riproduciamo, perchè non entrano nei limiti del nostro lavoro.

R. ISTITUTO DI STUDI SUPERIORI IN FIRENZE

OPERE PUBBLICATE

Sezione di FILOSOFIA E FILOLOGIA

VOLUME I. (1-6). — *Lire 10*

1. **Illustrazione di due iscrizioni arabe** delle quali possiede i gessi l'Istituto di Studi superiori in Firenze, per MICHELE AMARI.
2. **L'Inno dell'Atarvaveda alla Terra** [XII, 1], per FRANCESCO LORENZO PULLE.
3. **L'Evoluzione del Rinascimento**. Studio del prof. ADOLFO BARTOLI.
4. **Corso di Letteratura greca** dettato da GREGORIO

UGULENA nel R. Istituto di Perfezionamento in Firenze, l'anno 1867-68.

5. **Il Tumulto dei Ciompi**. Studio storico di CARLO FOSSATI (con l'aiuto di nuovi Documenti), presentato per tesi di laurea nel R. Istituto di Studi superiori in Firenze il 15 giugno 1873.
6. **Elenco delle OPERE PUBBLICATE DAI PROFESSORI DELLA SEZIONE DI FILOSOFIA E FILOLOGIA DEL R. ISTITUTO SUPERIORE.**